DISPOSICIONES GENERALES PARA EL PRESUPUESTO  

DEL GOBIERNO CENTRAL 

CAPÍTULO I 

INGRESOS, GASTOS Y FINANCIAMIENTO DEL GOBIERNO CENTRAL 

Artículo 1.- Se aprueba la estimación de Ingresos del Gobierno Central que se prevé recaudar para 

el ejercicio fiscal 2017, por la cantidad de Quinientos Treinta y Nueve Mil, Quinientos Trece 

Millones, Ciento Noventa y Tres Mil, Dieciocho Pesos (RD$539,513,193,018) de acuerdo con lo 

que se establece a continuación: 

(EN RD$) 

1- INGRESOS CORRIENTES     537,886,883,163 

2- INGRESOS DE CAPITAL         1,626,309,855 

TOTAL DE INGRESOS (1+2)          539,513,193,018 

Párrafo: Los ingresos estimados incluyen Donaciones por la cantidad de Mil Ochocientos 

Noventa y Ocho Millones, Cuatrocientos Veinte y Dos Mil, Seiscientos Cincuenta y Seis Pesos 

(RD$1,898,422,656). 

Artículo 2.- Se aprueban apropiaciones presupuestarias de gasto al Gobierno Central para el 

ejercicio fiscal 2017, por la cantidad de Seiscientos Veinte y Cuatro Mil, Cuatrocientos Siete 

Millones, Cuarenta y Cinco Mil, Ochenta y Un Pesos (RD$624,407,045,081), de acuerdo con lo 

que se establece a continuación:  

(EN RD$) 

1- GASTOS CORRIENTES     526,377,193,392 

2- GASTOS DE CAPITAL       98,029,851,689 

TOTAL DE GASTOS (1+2)    624,407,045,081 

Artículo 3.- Se aprueba un Déficit Financiero de Ochenta y Cuatro Mil, Ochocientos Noventa y 

Tres Millones, Ochocientos Cincuenta y Dos Mil, Sesenta y Tres Pesos (RD$84,893,852,063) para 

el Presupuesto del Gobierno Central, correspondiente al ejercicio fiscal 2017, como resultado de 

lo establecido en los Artículos 1 y 2 de la presente ley, de acuerdo con lo que se establece a 

continuación:  

(EN RD$) 

1- TOTAL DE INGRESOS     539,513,193,018

[...]

2- TOTAL DE GASTOS      624,407,045,081  

DEFICIT FINANCIERO (1-2)                 (84,893,852,063) 

Artículo 4.- Se aprueba el Financiamiento Neto del Déficit Financiero del Presupuesto del 

Gobierno Central para el ejercicio fiscal 2017, por un monto de Ochenta y Cuatro Mil, Ochocientos 

Noventa y Tres Millones, Ochocientos Cincuenta y Dos Mil, Sesenta y Tres Pesos 

(RD$84,893,852,063), de acuerdo con el siguiente detalle: 

(EN RD$) 

1- Fuentes Financieras          171,886,178,118 

1.1- Fuentes Internas            65,589,205,000 

1.2- Fuentes Externas          106,296,973,118  

2- Aplicaciones Financieras          86,992,326,055

[...]

DISPOSICIONES SOBRE EL FINANCIAMIENTO DE CORTO PLAZO DEL 

GOBIERNO CENTRAL 

Articulo 12.- Se autoriza al Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de Hacienda, a emitir Letras 

del Tesoro o contratar otros medios de financiamiento por un monto máximo de Veintiocho Mil 

Millones de Pesos (RD$28,000,000,000) o su equivalente en moneda extranjera, los cuales deben 

ser cancelados en el ejercicio presupuestario 2017.    

Párrafo: Los intereses a pagar por el financiamiento de corto plazo se incluyen en el Presupuesto 

de Gastos aprobado en virtud de la presente ley.